
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015, Nº 2344 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002344c114122015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 092/2015 FME 1 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 108/2015 FME 1 

Decreto Nº 104/2015 de 09/12/15 2 

Decreto Nº 107/2015 de 14/12/15 2 

Decreto Nº 108/2015 de 14/12/15 2 

Decreto Nº 109/2015 de 14/12/15 3 

Decreto Nº 110/2015 de 14/12/15 3 

Extrato de ARP PP Nº 073/2015 FMS 3 

Extrato de Contrato Dispensa de Licitação 3 

Portaria Nº 004/2015 SEAGRI 4 

Portaria Nº 027/2015 SEINFRA 4 

Portaria Nº 028/2015 SMAS 4 

Extrato de Contrato PP Nº 078/2015 FME 5 

Extrato de ARP PP Nº 080/2015 PMTF 5 

Extrato de Contrato PP Nº 089/2015 PMTF 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA 

ARP Nº 092/2015 FME 
 
Em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo 
Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 092/2015-FME, 

DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 
06/01/2016 às 08:00h, visando futuras e 
eventuais contratações de pessoas fisicas 
e/ou juridicas, para prestação dos serviços de 
Transporte Escolar, dos alunos da zona 
urbana e rural do Municipio de Teixeira de 
Freitas/BA,  matriculados na Rede Pública de 
Ensino para o ano letivo, afim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, para o periodo de 12 meses. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Cosme de Farias, 
131 - Centro - Teixeira de Freitas – Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
14 de dezembro de 2015. Pregoeiro – Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA 

ARP Nº 108/2015 FME 
 
Em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo 
Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 108/2015-FME, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 
05/01/2016 às 08:00h, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Merenda Escolar) para atender 
as necessidades dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino,  matriculados na Rede 
Pública de Ensino para o ano letivo, afim de 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, para o periodo de 12 
meses. Aos interessados o Edital estará à 
disposição, junto a COPEL, situado à Rua 
Cosme de Farias, 131 - Centro - Teixeira de 
Freitas – Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 14 de dezembro de 
2015. Pregoeiro – Maria Renilde Cardoso 
Machado. 
 
 
 
 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015, Nº 2344 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002344c114122015 
 

DECRETO Nº 104/2015 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
“Convoca a I Conferência Municipal de 
Assistência Técnica e Extensão Rural na 
Agricultura Familiar e na Reforma Agrária.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica convocada a I Conferência 
Municipal de Assistência Técnica e Extensão 
Rural na Agricultura Familiar e na Reforma 
Agrária, a ser realizada no período de 15 
Dezembro de 2015, com o objetivo de definir 
estratégias e ações prioritárias para promover 
a universalização da Assistência Técnica e 
Extensão Rural (ATER) pública e de qualidade 
aos agricultores (as) familiares do Município, 
por meio do diálogo e da interação entre 
sociedade civil, governos e representações de 
agricultores (as) familiares, tendo como 
referência a Lei Federal n° 12.188/2010, e a 
Lei Estadual n° 12.372 de 23 de dezembro de 
2011, e suas regulamentações. 

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de 
Agricultura adotar as medidas e expedir os 
atos administrativos necessários à ocorrência 
da I Conferência Municipal de que trata este 
Decreto, inclusive no que concerne à 
instituição da Comissão Organizadora 
Municipal. 

Art. 3º - A I Conferência Municipal de 
Assistência Técnica e Extensão Rural na 
Agricultura Familiar e na Reforma Agrária será 
presidida pelo Prefeito Municipal João Bosco 
Bittencourt, juntamente com o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável - 
CMDS. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, em 09 de Dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 107/2015 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Exonera de responder pelo expediente do: 
GABINETE DO PREFEITO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto 
na Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. MARCILIO 
CARLOS GOULART, deixando de responder 
pelo expediente do GABINETE DO 
PREFEITO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 14 de Dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 108/2015 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto 
na Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. JUSSARA 
BAHIA ALVES DE ANDRADE, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015, Nº 2344 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002344c114122015 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 14 de Dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 109/2015 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
CHEFE DE GABINETE e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada a Sr.ª JUSSARA 
BAHIA ALVES DE ANDRADE, para o cargo 
de CHEFE DE GABINETE, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Dezembro 
de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 110/2015 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada a Sr.ª CLAUDIA 
ALVES PEREIRA, para o cargo de 

SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Dezembro 
de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Fornecedor(es):  M & S PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais Contratação de empresa capacitada  
em Prestação de Serviços (MANIPULAÇÃO 
DE FÓRMULAS), para atender as 
necessidades da: ATENÇÃO BÁSICA, VIEP, 
PROG. E SERV. CONTROLE DA 
TUBERCULOSE E HANSENÍASE, UMMI, 
RENAIS CRÔNICOS, AMBULATÓRIO 
CENTRAL, UNACON, HMTF, FARMÁCIA 
BÁSICA E OUVIDORIA, de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Secretaria Municipal de Serviços 
Extraordinários, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Administração, no 
período de 12 meses registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Teixeira de 
Freitas/BA, 07 de dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1017/2015. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS. CONTRATADO: 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015, Nº 2344 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002344c114122015 
 

METALURGICA FERRART - ME. VALOR: R$ 
2.205,69. OBJETO: O presente contrato tem 
por objeto a prestação de serviços de 
manutenção de alambrados, portões e 
equipamentos, cadeiras, bancos e suporte da 
tabela de basquete, do Ginásio de Esportes, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro 
de 2015, a contar da data de assinatura do 
contrato. Teixeira de Freitas/BA, 03 de 
novembro de 2015. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 

PORTARIA Nº 004/2015 SEAGRI 
 
“Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de 
Agricultura e dá outras providencias”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 419/2007 de 
julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o Servidor Público o Sr. 
Eriko Ferreira dos Santos, matricula nº 691 
como Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretaria 
Municipal de Agricultura, na forma do art. 67 
da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

257/2015 – PMTF 
RENOVAR 

DEDETIZAÇÃO LTDA ME 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial portaria 
nº. 04/2015 de 14 de dezembro de 2015. 

Registre-se, publique e cumpre-se. 

Lívia Alves S. Rodrigues 
Secretaria Municipal de Agricultura 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 027/2015 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. João 
Cruz Filho, matrícula sob o nº. 22.026, como 
Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

10028-2015/1168 
N.H.S. COMÉRCIO DE 

ROLAMENTOS LTDA-ME 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 10 de Dezembro de 2015. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 028/2015 SMAS 
 
Jussara Bahia Alves de Andrade, Secretária 
Municipal de Assistência Social de Teixeira de 
Freitas – Ba, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Lei nº419/2007 de julho de 
2007, pelo presente.  

RESOLVE:  

Art.1º. Designar a Servidor Público, Sammy 
Carlos Chagas, matricula sob o nº 21.828, 
como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do 
art. 67 da Lei nº 8.666/93.  



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015, Nº 2344 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002344c114122015 
 

Nº DE CONTRATO 
1.0028-2015/1176 

PMTF 

PAULO CESAR 
OLIVEIRA SANTOS 

EPP 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 14 de Dezembro de 
2015. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Secretária de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2015 FME. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(S): COMERCIAL FAMILIA JB 
LTDA. VALOR: R$3.404,00. OBJETO: 
PREGÃO PRESENCIAL, para sistema de 
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (gêneros alimentícios) para atender 
as necessidades do Departamento de Cultura 
Municipal, Secretaria de Educação e Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no edital. PRAZO: O contrato 
vigorará até 31 de dezembro de 2015. Teixeira 
de Freitas, 14 de dezembro de 2015. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 080/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2015 PMTF, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para locação de veículos e máquinas, para 
atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município pelas condições 
estabelecidas neste instrumento, no período 

de 12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritos na Ata de Registro de Preços para 
atendimento das necessidades do Município 
de Teixeira de Freitas - BA, nos termos do 
Edital. 
FORNECEDOR: PARDIM & COSTA LTDA - 
ME, referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 266-A/2015. Teixeira de 
Freitas/BA, 14 de dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO(S): LN DE 
SOUZA & CIA LTDA. VALOR: R$233.005,08. 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializadas para prestação de serviço 
reforma e manutenção dos imóveis onde 
funcionarão: Sec. Municipal de Meio Ambiente, 
Planejamento, Ouvidoria e Fiscalização de 
Tributos. PRAZO: Vigência de 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura. 
Teixeira de Freitas, 14 de dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


